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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,494,954 1,279,381 215,573 16.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,600 9,652 0.6

학생복지/교육격차 해소 61,291 462,318 30.9

기본적 교육활동 56,848 211,982 14.1

선택적 교육활동 57,646 439,961 29.4

교육활동 지원 30,360 126,908 8.4

학교 일반운영 7,828 241,133 16.1

학교 재무활동 0 3,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 214,645 1,137,891 76.1

이전수입 기타이전수입 100 300 0

자체수입 학부모부담수입 0 334,402 22.3

자체수입 행정활동수입 828 3,502 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,859 1.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,138,191 923,446 214,745

1.지방교육자치단체이전수입 1,137,891 923,246 214,645

1.교육비특별회계전입금수입 1,137,891 923,246 214,645

1.교육비특별회계전입금 1,137,891 923,246 214,645

1.학교운영비전입금 414,806 393,946 20,860 초등기본운영비 : 18,011,000원 * 1교 = 18,011,000

유치원기본운영비 : 2,849,000원 * 1교 = 2,849,000

2.목적사업비전입금 407,645 239,545 168,100
(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 1,587,000원

 * 1교 =
1,587,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 17,300,000

원 * 1교 =
17,300,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 16,528,000원 * 1교 =
16,528,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

17,764,000원 * 1교 =
17,764,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 : 71,000원 

* 1교 =
71,000

(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(방역활동

도우미)인건비 : 7,635,000원 * 1교 =
7,635,000

(성립전_2추)7560+ 운동 실천학교 지원 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)도서관 학부모 자원봉사자 활동비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 3,209,000원 

* 1교 =
3,209,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 12,839,000원

 * 1교 =
12,839,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 379,000

원 * 1교 =
379,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,512,000원 * 1교 =
1,512,000

(성립전_2추)초등영어 캠프지원 : 3,400,000원

 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)방과후과정 혼합급식개선비 : 

5,664,000원 * 1교 =
5,664,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)사회복무요원(과학실험수업활동지

원인력)운영비 : 6,021,000원 * 1교 =
6,021,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

3,480,000원 * 1교 =
3,480,000

(성립전_2추)학부모 책모임 지원 : 440,000원 

* 1교 =
440,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)기초학력 보조교사제 운영 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 시설비 : 

10,621,000원 * 1교 =
10,621,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력 인건비 : 1,290,000

원 * 1교 =
1,290,000

(성립전_2추)두리교사 학습도움방 구축 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

3.급식비지원금 217,605 217,605 0

4.방과후학교활동비지원금 28,100 23,700 4,400
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 3,800,000원 

* 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,000 27,000 0

6.현장체험학습비지원금 456 0 456
(성립전_2추)현장체험학습비 지원 : 456,000원

 * 1교 =
456,000

7.누리과정비지원금 42,279 21,450 20,829 (성립전_2추)무상교육비 : 909,000원 * 1교 = 909,000

(성립전_2추)무상교육비 : 10,743,000원 * 1교

 =
10,743,000

(성립전_2추)방과후과정 교육비 : 568,000원 *

 1교 =
568,000

(성립전_2추)방과후과정 교육비 : 8,609,000원

 * 1교 =
8,609,000

2.기타이전수입 300 200 100

1.기타공공이전수입 300 200 100

1.기타공공지원금 300 200 100

1.기타공공지원금 300 200 100
(성립전_2추)유치원 교육실습생(원보대) 운영

지원금 : 100,000원*1회=
100,000

2.자체수입 337,904 337,076 828

1.학부모부담수입 334,402 334,402 0

1.수익자부담수입 334,402 334,402 0

1.급식비 51,102 51,102 0

1.급식비 29,172 29,172 0

2.우유급식비 21,930 21,930 0

2.방과후학교활동비 240,000 240,000 0

1.방과후학교활동비 240,000 240,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 17,940 17,940 0

1.현장체험학습비 17,940 17,940 0

4.청소년단체활동비 7,500 7,500 0

1.청소년단체활동비 7,500 7,500 0

5.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

6.돌봄활동운영비 13,860 13,860 0

1.돌봄활동운영비 13,860 13,860 0

2.행정활동수입 3,502 2,674 828

1.사용료및수수료 420 420 0

1.사용료및수수료 420 420 0

1.사용료 420 420 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 2,582 1,754 828

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,182 354 828

1.기타행정활동수입 1,182 354 828
2018학년도 출장비 과지급분 회수 : 5,000원*7

명=
35,000

세입세출외현금 반환금 : 148,350원*1회= 149,000

재무감사 회수금 : 644,000원*1회= 644,000

3.기타수입 18,859 18,859 0

1.전년도이월금 18,859 18,859 0

1.순세계잉여금 18,859 18,859 0

1.순세계잉여금 18,859 18,859 0

1.순세계잉여금 18,859 18,859 0

세입합계 1,494,954 1,279,381 215,573
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,652 8,052 1,600

1.교직원 복지 및 역량강화 9,652 8,052 1,600

1.교직원연수 7,652 6,052 1,600

1.[초]직무연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]자율연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]행정연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]교직원워크숍 952 952 0

1.일반업무추진비 952 952 0

5.[초]성장평가학교운영실행연수 1,600 0 1,600

1.일반수용비 50 0 50 (성립전_2추)운영비(목) : 50,000원*1회= 50,000

2.운영수당 540 0 540
(성립전_2추)강사비(목) : (110,000원*2회

*2명)+(50,000원*2회*1명)=
540,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_2추)혐의회비(목) : 80,000원*4회

=
320,000

4.도서구입비 690 0 690
(성립전_2추)도서구입(목) : 15,000원*2권

*23명=
690,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 462,318 401,027 61,291

1.급식 관리 335,006 282,241 52,765

1.학교급식운영 335,006 282,241 52,765

1.[초]급식재료구입비 238,180 220,241 17,939

1.급식용식재료비 238,180 220,241 17,939
(성립전_2추)친환경농산물(목) : 초등(256

원*446명*25일)+유(244원*58명*25일)=
3,209,000

(성립전_2추)친환경농산물(목) : (초256원

*446명*100일)+(유245원*58명*100일)=
12,839,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비(목) : 

초(30원*446명*25일)+유(30원*59명*25일)=
379,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비(목) : (초30

원*446명*100일)+(유30원*58명*100일)=
1,512,000

2.[초]우유급식비 21,930 21,930 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 21,930 21,930 0

3.[초]급식운영비 54,921 26,536 28,385

1.일반수용비 27,157 16,536 10,621
(성립전_2추)급식환경개선(시설비) : 

10,621,000원*1회=
10,621,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 17,764 0 17,764
(성립전_2추)급식환경개선(기구비) : 

17,764,000*1회=
17,764,000

4.[초]대체인건비 563 492 71

1.기간제직원인건비 563 492 71
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

70,430원*1명 =
71,000

5.[초]급식운영비(학교예산) 10,670 4,300 6,370

1.일반수용비 9,470 3,100 6,370
가스누설경보및차단장치교체 : 330,000원

*4대=
1,320,000

식당 가림막 설치 : 5,050,000원*1회= 5,050,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

6.[초]급식기구구입비 8,742 8,742 0

1.비품구입비 8,742 8,742 0

2.보건관리 52,295 44,660 7,635

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,919 27,284 7,635

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 9,524 9,524 0

1.학생복지비 9,524 9,524 0

3.[초]보건실운영 7,460 7,460 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 4,860 4,860 0

4.[초]교직원건강검사 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[국고][초]학교 흡연예방 및 금연실천학교운영1,820 1,820 0

1.운영수당 950 950 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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2.교육운영비 870 870 0

6.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비15,815 8,180 7,635

1.기간제직원인건비 14,684 7,376 7,308
(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(방역활동도

우미)인건비 : 1,218,000원*3명*2개월 =
7,308,000

2.기간제직원법정부담금 1,131 804 327
(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(방역활동도

우미)기관부담금 : 54,500원*3명*2개월 =
327,000

2.학교환경위생관리 17,376 17,376 0

1.[초]먹는물관리 5,796 5,796 0

1.일반수용비 5,796 5,796 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기질관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 6,734 6,734 0

2.전기요금 2,766 2,766 0

3.학생복지 75,017 74,126 891

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 1,940 1,940 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]맞춤형지원 26,706 26,706 0

1.운영수당 6,276 6,276 0

2.교육운영비 20,430 20,430 0

3.[초]환경조성 8,715 8,440 275

1.운영수당 0 750 -750 교직원연수 강사비 : -250,000원*3회= -750,000

2.교육운영비 8,715 7,690 1,025 행복동행 활동비 : 1,175,000원*1회= 1,175,000

교직원연수 운영비 : -50,000원*3회= -150,000
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4.[초]운영지원 4,839 5,114 -275

1.무기계약직원인건비 1,925 2,200 -275 시간외수당 : -11,000원*25시간= -275,000

2.일반수용비 914 914 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 32,817 31,926 891

1.[초]졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학생교과서구입 28,661 27,770 891

1.교육운영비 28,661 27,770 891 교과서구입 : 891,000원*1회= 891,000

3.[초]교과용도서분배경비 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

3.기본적 교육활동 211,982 155,134 56,848

1.교과 활동 162,694 113,002 49,692

1.교과활동지원 59,570 32,190 27,380

1.[초]학습준비물구입 12,990 12,990 0

1.학습준비물 12,990 12,990 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,000 1,800 200 강사료 : 20,000원*5시간*2회= 200,000

2.교육운영비 200 400 -200 운영비 : -100,000원*2회= -200,000

5.[초]교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]두리교사시범학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0
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2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]맞춤형학습지원학교(두드림형)운영7,200 7,200 0

1.운영수당 6,240 6,004 236
기초학습지도강사비(목) : 20,000원*6시간

+32,000원*8시간=
376,000

자존감향상프로그램강사비(목) : -70,000

원*2회=
-140,000

2.교육운영비 960 1,196 -236 기초학습지원운영비(목) : 64,000원*1회= 64,000

자존감향상운영비(목) : -20,000원*15명= -300,000

8.[초]맞춤형학습지원학급운영 3,480 0 3,480

1.교육운영비 3,480 0 3,480
(성립전_2추)교실놀이운영물품구입 : 

75,000원*2회*5개반=
750,000

(성립전_2추)간식구입 : 55,000원*2회*5개

반=
550,000

(성립전_2추)교재비(동화책으로배우는우

리) : 10,000원*105권*1회=
1,050,000

(성립전_2추)교재비(수학아놀자) : 50,000

원*8종*1회=
400,000

(성립전_2추)사제동행 운영 : 30,000원*3

명*2회=
180,000

(성립전_2추)관계형성운영물품구입 : (150,000원

*1회*2개반)+(250,000원*1회*1개반) =
550,000

9.[초]대학생기초학력보조교사제운영 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)예비교원활동수당(목) : 

20,000원*6명*25회=
3,000,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)기초학력학급운영비(목) : 

150,000원*6개반=
900,000

10.[초]두리교사운영학교 학습도움방(기초학력교과실)조성20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,916 0 3,916
(성립전_2추)교실바닥청소 등 : 852,330원

*3종=
2,557,000

(성립전_2추)소모품(매트외3종)구입 : 

339,100원*4종=
1,357,000

소모품(매트외3종)구입 : -96,000원*1회= -96,000

(성립전_2추)조달수수료 : 98,000원*1회= 98,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)교재교구(그림책외1종)구입 :

 400,000원*2종=
800,000

3.비품구입비 15,284 0 15,284
(성립전_2추)가구(교사책상외10종) 구입 :

 806,040원*10종=
8,061,000

가구(교사책상외10종) 구입 : 96,000원*1

회=
96,000

(성립전_2추)기자재(컴퓨터외5종)구입 : 

1,187,700*6종=
7,127,000

2.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.과학 교과활동 10,631 4,610 6,021

1.[초]교과운영 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0

2.[초]사회복무요원(과학실험지원인력)운영6,021 0 6,021

1.기간제직원인건비 5,721 0 5,721
(성립전_2추)과학실험지원인력인건비 : 

5,720,450원*1명*1년=
5,721,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)피복구입 : 300,000원*1명*1

회=
300,000

4.[국고]체육 교과활동 24,849 24,849 0

1.[초]교과운영 2,550 2,550 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 417 417 0

4.비품구입비 933 933 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사운영(피복비) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초]수상안전교육 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

5.[초]스포츠강사인건비(학교예산) 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 23,920 20,520 3,400

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.학습준비물 600 600 0

2.[초]외국어강사 17,020 17,020 0

1.기간제직원인건비 14,770 14,770 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,700 1,700 0

3.[초]영어마을체험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 800 800 0

5.[초]영어캠프 운영 3,400 0 3,400

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_2추)강사비(목) : 32,000원*1시간

*60일=
1,920,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)재료비구입(목) : 980,000원

*1종*1회=
980,000

(성립전_2추)간식비(목) : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회(목) : 50,000원*4회= 200,000

7.특수교육교과활동 1,200 600 600

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)방과후 교육비(목) : 100,000

원*6회= 
600,000

8.유치원 교과활동 39,524 27,233 12,291

1.[유]자연과 연계한 교육활동 2,700 2,700 0

1.일반수용비 270 140 130 교사연수 : 130,000원*1회= 130,000

2.운영수당 720 1,760 -1,040
숲교육(유아, 부모, 교사) : -1,040,000원

*1회=
-1,040,000

3.교육운영비 1,710 800 910 숲체험 운영 물품 : 455,000원*2회= 910,000

2.[유]감영병예방관리 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0
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3.[유]학생안전관리 789 550 239

1.학생복지비 789 550 239 약품구입 : 239,000원*1회= 239,000

4.[유]교원전문성신장 1,369 1,369 0

1.일반수용비 1,369 1,369 0

5.[유]학부모교육 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

6.[유]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[유]도서관운영 3,690 3,390 300

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.도서구입비 2,460 2,160 300 도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

8.[유]교무학사운영 2,864 2,864 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,064 2,064 0

9.[유]누리교육과정 운영 24,852 13,200 11,652

1.운영수당 5,456 2,772 2,684
(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 22,000

원*61일*2명=
2,684,000

2.교육운영비 16,399 9,498 6,901
(성립전_2추)누리과정활동 운영비 : 

80,000원*58명=
4,640,000

(성립전_2추)우유급식비 : 908,370원*1회= 909,000

(성립전_2추)우유급식비 : 1,351,640원*1

회=
1,352,000

3.학습준비물 2,997 930 2,067
(성립전_2추)수업 및 학습 물품구입비 : 

689,000원*3회=
2,067,000

10.[유]대학(원)생 교육실습생 지도 300 200 100

1.교육운영비 150 100 50
(성립전_2추)수업재료구입(원광보건대) : 

5,000원*10종*1명=
50,000

2.목적사업업무추진비 150 100 50
(성립전_2추)실습평가및간담회(원광보건

대) : 10,000원*5명=
50,000

2.창의적 체험활동 49,288 42,132 7,156

1.자율활동 12,882 12,882 0

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0
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1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.[초]체육대회 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.[초]학년교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]교내UCC대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]육상대회 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

2.현장체험학습활동 18,776 18,320 456

1.[초]현장학습 18,776 18,320 456

1.여비 380 380 0

2.교육운영비 18,396 17,940 456 (성립전_2추)차량임차료 : 14,000원*4명= 56,000

(성립전_2추)입장료 및 체험비 : 100,000

원*4명=
400,000

3.동아리활동 15,220 8,520 6,700

1.[초]청소년단체활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

3.[초]7560+운동선도학교 운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전_2추)틈새 건강체력교실 강사수당

 : 15,000원*126회=
1,890,000

2.교육운영비 10 0 10
(성립전_2추)운영물품구입 : 10,000원*1회

=
10,000

4.[초]학교 스포츠클럽 활동 4,800 0 4,800

1.운영수당 1,710 0 1,710
(성립전_2추)스포츠클럽 강사비(목) : 

15,000원*114회=
1,710,000

2.교육운영비 3,090 0 3,090
(성립전_2추)교내 스포츠클럽 리그전 운영

비(목) : 2,500원*400명*1회=
1,000,000

(성립전_2추)교구 및 교재 구입비(목) : 

522,500원*4회=
2,090,000

4.진로활동 2,410 2,410 0

1.[초]진로체험활동 2,410 2,410 0
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1.교육운영비 2,410 2,410 0

4.선택적 교육활동 439,961 382,315 57,646

1.방과후학교 운영 427,761 372,115 55,646

1.방과후학교운영 279,799 275,699 4,100

1.[초]특기적성교육 240,000 240,000 0

1.운영수당 240,000 240,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,299 11,999 300

1.무기계약직원인건비 10,832 10,532 300
(성립전_2추)방과후행정실무사 정기상여금

 : 300,000원*1명 =
300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 917 917 0

3.[초]방과후학교 운영비 9,500 5,700 3,800

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 2,380 1,130 1,250 (성립전_2추)전기요금 : 1,250,000원*1종= 1,250,000

3.교육운영비 5,950 3,400 2,550
(성립전_2추)방과후부서운영비 : 150,000

원*17종=
2,550,000

4.목적사업업무추진비 170 170 0

4.[초]방과후 자유수강권 18,000 18,000 0

1.학생복지비 18,000 18,000 0

2.돌봄교실운영 74,287 54,110 20,177

1.[초]돌봄교실운영 72,997 54,110 18,887

1.무기계약직원인건비 27,617 10,317 17,300
(성립전_2추)돌봄전담사기본급 : 920,000

원*3명*3개월 =
8,280,000

(성립전_2추)돌봄전담사근속수당 : 35,000

원*3명*3개월 =
315,000

(성립전_2추)돌봄전담사급식비 : 140,000

원*3명*3개월 =
1,260,000

(성립전_2추)돌봄전담사가족수당 : 

140,000원*3개월 =
420,000

(성립전_2추)돌봄전담사연장근로수당 : 

6,350,000원*1교 =
6,350,000

(성립전_2추)돌봄전담사정기상여금 : 

225,000원*3명 =
675,000

2.기간제직원인건비 360 360 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.교육운영비 40,500 40,500 0
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5.무기계약직원법정부담금 2,870 1,283 1,587
(성립전_2추)돌봄전담사기관부담금 : 

529,000원*3개월 =
1,587,000

2.[초]긴급돌봄운영 1,290 0 1,290

1.기간제직원인건비 13 0 13
(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(긴급

돌봄인력) 인건비 : 13,000원*1명 =
13,000

2.기간제직원법정부담금 1,277 0 1,277
(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄인

력) 기관부담금 : 319,250원*4개월 =
1,277,000

3.유치원방과후과정운영 73,675 42,306 31,369

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비45,664 29,136 16,528

1.기간제교원인건비 42,043 26,855 15,188
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 기본

급 : 1,488,150원*6개월 =
8,929,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 정근

수당 : 744,000원*1명 =
744,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 정근

수당가산금 : 30,000원*6개월 =
180,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 가족

수당 : 220,000원*6개월 =
1,320,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 교육

연구비 : 27,500원*6개월 =
165,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 교직

수당 : 125,000원*6개월 =
750,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 정액

급식비 : 140,000원*6개월 =
840,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 시간

외수당 : 2,259,900원*1명 =
2,260,000

2.기간제교원법정부담금 3,621 2,281 1,340
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 기관

부담금 : 223,300원*6개월 =
1,340,000

2.[유]유치원 방과후 시간제강사 인건비1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[유]돌봄교실 운영비 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 2,618 2,618 0

2.학습준비물 382 382 0

4.[유]방과후과정 운영 23,091 8,250 14,841

1.운영수당 5,632 2,528 3,104
(성립전_2추)특성화강사료 : 32,000원*97

시간=
3,104,000

2.교육운영비 17,383 5,646 11,737
(성립전_2추)간식 구입비 : 1,100원*57명

*61일=
3,825,000

(성립전_2추)중식비(방학중 방과후과정) :

 567,730원*1회=
568,000

(성립전_2추)중식비(방학중 방과후과정) :

 2,832,000원*2회=
5,664,000

(성립전_2추)중식비(방학중 방과후과정) :

 1,679,360원*1회=
1,680,000

3.학습준비물 76 76 0

2.독서활동 12,200 10,200 2,000
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1.독서활동운영 12,200 10,200 2,000

1.[초]도서구입 8,400 8,400 0

1.도서구입비 8,400 8,400 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]도서도우미운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학부모자원봉사 활동 및 동아리 운영2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학부모 자원봉사 활동비 : 

10,000원*10명*20회=
2,000,000

5.교육활동 지원 126,908 96,548 30,360

1.교무업무 운영 12,990 12,990 0

1.교무학사운영 12,990 12,990 0

1.[초]교무학사운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]청소용품 5,040 5,040 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 42,768 32,468 10,300

1.학생생활상담지도 14,400 4,400 10,000

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스쿨존사업단 운영 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]상담실 환경개선(리모델링) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)설비(현황판철거등) : 

207,000원*1회=
207,000

(성립전_2추)소모품 등 구입 : 593,000원

*1회=
593,000

2.비품구입비 9,200 0 9,200
(성립전_2추)가구(쇼파외13종)구입 : 

6,700,000원*1회=
6,700,000

(성립전_2추)기자재(컴퓨터외3종)구입 : 

2,500,000원×1회 =
2,500,000

2.학교폭력예방 25,998 25,698 300

1.[초]안심알리미서비스 5,133 5,133 0

1.일반수용비 5,133 5,133 0

2.[초]학부모연수 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.[초]인권교육운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.[초]학교폭력전담기구운영 144 144 0

1.일반업무추진비 144 144 0

5.[초]학교폭력예방교육 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]사회복무요원(학생보호인력)운영8,951 8,651 300

1.기간제직원인건비 8,651 8,351 300
(성립전_2추)학생보인력인건비 : 300,000

원*1명=
300,000

2.일반수용비 300 300 0

8.[초]배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 2,370 2,370 0

1.[초]안전교육 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0

3.연구학교 운영 6,600 6,600 0
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1.연구학교운영 6,600 6,600 0

1.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.[초]수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

3.도서구입비 1,520 1,520 0

3.[초]전주다움교육과정운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 24,794 17,734 7,060

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.[초]방송실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 23,244 16,184 7,060

1.[초]학교정보화지원 23,214 16,154 7,060

1.교육운영비 15,334 10,174 5,160 프린터토너구입 : 99,000원*30회= 2,970,000

전산부품 구입 및 수리비 : 125,000원*2대

=
250,000

원격수업 용품 및 소모품 구입 : -100,000

원*3회=
-300,000

소프트웨어구입 : 70,000원*32대= 2,240,000

2.비품구입비 7,880 5,980 1,900 전산비품구입 : 950,000원*2대= 1,900,000

2.[초]홈페이지도메인이용료 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

5.교육여건 개선 39,756 26,756 13,000

1.교육환경개선 39,756 26,756 13,000
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1.[초]교사용사물함 5,060 5,060 0

1.비품구입비 5,060 5,060 0

2.[초]강당빔프로젝터설치 21,696 21,696 0

1.일반수용비 2,516 2,516 0

2.비품구입비 19,180 19,180 0

3.[초]교육환경개선(대응투자) 13,000 0 13,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)후문 진입로 바닥 포장 등 : 

13,000,000원*1식=
13,000,000

6.학교 일반운영 241,133 233,305 7,828

1.학교기관 운영 77,238 74,938 2,300

1.부서기본운영 25,725 25,725 0

1.[초]교장실운영 8,546 8,546 0

1.일반수용비 576 576 0

2.여비 540 540 0

3.일반업무추진비 4,034 4,034 0

4.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 12,947 12,947 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.기타공공요금 270 270 0

3.여비 1,080 1,080 0

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,397 2,397 0

3.[초]교무부운영 4,232 4,232 0

1.일반수용비 500 500 0

2.기타공공요금 462 462 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 270 270 0

2.병설유치원기본운영 51,513 49,213 2,300
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원운영 51,513 49,213 2,300

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 28,986 27,386 1,600
시설 환경개선비(교실 및 복도, 실외놀이

터) : 600,000원*1회=
600,000

사무용품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

청소용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

어항관리비 : 30,000원*10개월= 300,000

3.운영수당 1,200 500 700 보결수당 : 100,000원*7회= 700,000

4.전기요금 8,300 8,300 0

5.상하수도료 1,000 1,000 0

6.기타공공요금 600 600 0

7.여비 2,000 2,000 0

8.교직원복지비 80 80 0

9.일반업무추진비 1,200 1,200 0

10.비품구입비 7,947 7,947 0

2.시설 장비 유지 154,721 149,633 5,088

1.학교시설장비유지 154,721 149,633 5,088

1.[초]공공요금및제세공과금 60,840 60,840 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 35,300 35,300 0

3.상하수도료 14,400 14,400 0

4.기타공공요금 10,540 10,540 0

2.[초]연료비 303 303 0

1.연료비 303 303 0

3.[초]시설관리용역 8,029 8,029 0

1.일반수용비 8,029 8,029 0

4.[초]시설일반관리 28,478 26,520 1,958

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 28,478 26,520 1,958 소규모수선비 : 1,254,000원*1회= 1,254,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전기설비 정기검사 수수료 : 704,000원*1

회=
704,000

5.[초]화장실관리 3,700 1,500 2,200

1.일반수용비 3,700 1,500 2,200 화장실청소용역 : 275,000*8개소= 2,200,000

6.[초]당직관리 2,826 2,826 0

1.일반수용비 2,826 2,826 0

7.[초]수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

8.[초]경비원인건비 28,799 28,429 370

1.무기계약직원인건비 26,449 26,129 320 급식비 : 10,000원*12회= 120,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

9.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

10.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 16,900 16,444 456
(성립전_2추)청소원 기본급 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_2추)청소원 급식비 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 100,000

원*2회 =
200,000

(성립전_2추)청소원 연차수당 : 26,000원

*1회 =
26,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

회 =
30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회 =
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)청소원 기관부담금 : 54,000

원*1명 =
54,000

3.학교운영 협력 9,174 8,734 440

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 7,974 7,534 440

1.[초]학부모안전도우미회운영 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.[초]학부모회 학교참여지원 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,280 680 600 학부모행사운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.운영수당 0 600 -600 학부모교육강사비 : -300,000원*2회= -600,000

3.목적사업업무추진비 220 220 0

3.[초]교통학부모안전도우미회운영 4,400 4,400 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 1,420 1,420 0

4.[초]학교폭력학부모안전도우미회운영1,634 1,634 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 434 434 0

5.[초]학부모책모임운영 440 0 440

1.운영수당 140 0 140 (성립전_2추)강사비(목) : 70,000원*2회= 140,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0 (성립전_2추)간담회(목) : 25,000원*2회= 50,000

간담회(목) : -50,000원*1회= -50,000

3.도서구입비 300 0 300 도서구입(목) : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)도서구입(목) : 10,000원*25

권=
250,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,494,954 1,279,381 215,573
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